

NOTAT

Til: Sundhedsstyrelsen

Opgang Blok B
Telefon 3866 6000
Direkte 38665271
Mail csu@regionh.dk
Web www.regionh.dk

Journal nr.: 22030159

Dato: 21. marts 2023

Redegørelse for forløbstider for udvalgte kræftformer – 4. kvartal 2022

Sundhedsstyrelsen har i forbindelse med den nationale kræftmonitorering for 4. kvartal 2022 anmodet Region Hovedstaden om en redegørelse for følgende:

- Kirurgisk behandling af lungekræft
- Kirurgisk behandling af livmoderhalskræft

Nedenfor beskrives de udfordringer, som der har været i 4. kvartal 2022, samt hvilke tiltag, der er og vil blive igangsat for at løse udfordringerne for de to udvalgte kræftformer.

Kirurgisk behandling af lungekræft

Opgørelsen fra Sundhedsstyrelsen viser, at 65 % af patienterne i Region Hovedstaden fik kirurgisk behandling af lungekræft inden for den samlede forløbstid i kræftpakken (opgjort ud fra 89 patientforløb).

Det er primært i forbindelse med behandlingen, at der er sket forsinkelser for patienterne med lungekræft. Udredningsdelen for lungekræft har en målopfyldelsen for 4. kvartal 2022 på 87 % i Region Hovedstaden. I forbindelse med behandlingen er der flere årsager til forsinkelserne. Årsagerne er et stigende antal af patienter og en generel mangel på operations- og anæstesisygeplejersker. Sengeafdelingen på Rigshospitalet er grundet sin fysiske placering stærkt begrænset i forhold til, at kunne udvide antallet af senge til opvågning og det post-operative forløb.

Hospitalerne har stort fokus på at overholde forløbstiderne, og der er stort ledelsesfokus herpå. Der arbejdes blandt andet med bedre visitationspraksis, løbende revision samt prioritering af operationsprogrammet. Derudover er der en forventning om, at en intern fysisk rokade på Rigshospitalet, vil give mulighed for at åbne en ekstra opvågningsstue samt ekstra sengepladser. Det ser ud til

at de indsatser som allerede er igangsat virker, og regionen havde en målopfyldelse for kirurgisk behandling af lungekræft på 79 % i februar (opgjort ud fra regionale opgørelser).

Kirurgisk behandling af livmoderhalskræft

Opgørelsen fra Sundhedsstyrelsen viser, at 42 % af patienterne i Region Hovedstaden fik kirurgisk behandling af livmoderhalskræft inden for den samlede forløbstid i kræftpakken (opgjort ud fra 19 patientforløb).

Der er flere årsager til overskridelser i kræftpakkeforløbet for livmoderhalskræft, hvor det primært er indenfor kirurgien at forsinkelserne er sket. Årsagerne til forsinkelserne er, at nogle patienter ønsker ændrede forløb, en utilstrækkelig speciallægekapacitet i onkologisk gynækologi samt utilstrækkelig kapacitet på operation- og bedøvelsesafdelingerne. I nogle tilfælde skyldes forsinkelsen, at der afventes resultater af undersøgelser før operation kan foretages.

De involverede afdelinger i Region Hovedstaden har fokus på at sikre, at patienterne kommer hurtigt igennem pakkeforløbet. For at mindske forsinkelsen er der en løbende dialog med samarbejdspartnere mhp. at afkorte svartider på undersøgelser. Kapaciteten på operations- og bedøvelsesafdelingerne øges ved ansættelse af mere personale. Der er opstartet et større arbejde med at omlægge mindre operationer fra operationsgangen til ambulante forløb og at sikre speciallægekapaciteten inden for onkologisk gynækologi.